UBND HUYỆN YÊN KHÁNH

BAN CHỈ HUY PCTT&TKCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /TB-BCH Yên Khánh, ngày      tháng     năm 2024

THÔNG BÁO

V/v phân công nhiệm vụ các thành viên

Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

 Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật Đê điều ngày 29

tháng 11 năm 2006; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống

thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020;Luật Thuỷ lợi ngày 19 tháng 6 năm

2017;

Căn cứ Nghị định 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 04/03/2024 của UBND huyện

Yên Khánh về việc thành lập Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm, cứu

nạn huyện Yên Khánh năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-BCH ngày 04/03/2024 của Ban Chỉ huy

PCTT và TKCN huyện Yên Khánh về việc thành lập các tiểu ban Phòng, chống

thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn.

Chủ tịch UBND huyện kiêm Trưởng Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và

Tìm kiếm cứu nạn huyện (sau đây gọi là Ban Chỉ huy) phân công nhiệm vụ và

phân công phụ trách địa bàn cho thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn (PCTT và TKCN) huyện như sau:

I. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Thường trực Ban Chỉ huy:

1.1. Ông Nguyễn Xuân Tuyển, Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban Chỉ

huy: Chỉ đạo, điều hành chung công tác PCTT và TKCN; công tác khắc phục hậu

quả thiên tai trên địa bàn huyện.

1.2. Ông Lâm Văn Xuyên, Phó Chủ tịch UBND huyện, Phó Trưởng Ban Chỉ

huy, Trưởng tiểu ban Tiền phương. Nhiệm vụ: Kiểm tra đôn đốc và điều hành công

tác PCTT và TKCN của cụm phụ trách; trực tiếp chỉ đạo, điều hành tiểu ban Tiền

phương.

1.3. Bà Nguyễn Thị Thu Hiền, Phó Chủ tịch UBND huyện, Phó Trưởng Ban

Chỉ huy, Trưởng tiểu ban Hậu phương. Nhiệm vụ: Kiểm tra đôn đốc và điều hành

  2

công tác PCTT và TKCN của cụm phụ trách; trực tiếp chỉ đạo, điều hành tiểu ban

Hậu phương.

1.4. Ông Đinh Văn Ngôn, Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện, Phó Trưởng

Ban chỉ huy, Trưởng tiểu ban Cứu hộ, cứu nạn. Nhiệm vụ: Kiểm tra đôn đốc và

điều hành công tác PCTT và TKCN của cụm phụ trách; huy động lực lượng, trực

tiếp chỉ đạo, điều hành tiểu ban Cứu hộ, cứu nạn.

1.5. Ông Trần Chí Hiếu, Trưởng Công an huyện, Phó Trưởng Ban Chỉ

huyện, Phó Trưởng Tiểu ban Tiền phương. Nhiệm vụ: Kiểm tra đôn đốc và điều

hành công tác PCTT và TKCN của cụm phụ trách; chỉ huy công tác đảm bảo an

ninh trật tự và trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau khi thiên tai sảy ra;

phối hợp triển khai công tác cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn huyện.

1.6. Ông Trần Ngọc Diệp, Trưởng Phòng NN&PTNT, Phó Trưởng Ban Chỉ

huy, Phó Trưởng Tiểu ban Hậu Phương. Nhiệm vụ: Kiểm tra đôn đốc và điều hành

công tác PCTT và TKCN của cụm phụ trách; phụ trách chuẩn bị phương tiện, vật

tư cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn huyện.

2. Các thành viên Ban Chỉ huy:

2.1. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Uỷ viên Tiểu ban Tiền

phương. Nhiệm vụ: Tổng hợp thông tin cho các đồng chí Lãnh đạo UBND huyện,

phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành liên quan đến công tác PCTT và TKCN trên

địa bàn huyện; thực hiện các nhiệm vụ do Trưởng tiểu ban giao.

2.2. Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng, Uỷ viên Tiểu ban Tiền phương.

Nhiệm vụ: Xây dựng, tổ chức thực hiện phương án đảm bảo giao thông thông suốt

trên các tuyến quốc lộ và giao thông đường thuỷ nội địa, có phương án đề phòng,

xử lý các vị trí sạt lở gây ách tắc giao thông. Chỉ đạo đơn vị thi công đảm bảo an

toàn các công trình xây dựng. Tổ chức thực hiện phương án huy động phương tiện

vận tải đáp ứng nhu cầu ứng phó với bão mạnh, siêu bão và sơ tán nhân dân khi có

yêu cầu; thực hiện các nhiệm vụ do Trưởng tiểu ban giao.

2.3. Trưởng phòng Y tế, Uỷ viên Tiểu ban Cứu hộ, cứu nạn. Nhiệm vụ: Xây

dựng, tổ chức thực hiện phương án cấp cứu, điều trị, chăm sóc sức khoẻ nhân dân,

vệ sinh môi trường, nguồn nước sinh hoạt, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn

thực phẩm, xử lý ổ dịch xuất hiện sau bão tan; thực hiện các nhiệm vụ do Trưởng

tiểu ban giao.

2.4. Trưởng phòng Giáo dục và Đạo tạo, Uỷ viên Tiểu ban Cứu hộ, cứu nạn.

Nhiệm vụ: Chỉ đạo xây dựng phương án đảm bảo an toàn cho học sinh, thiết bị,

dụng cụ học tập và cơ sở hạ tầng giáo dục khi sảy ra tình huống thiên tai; thực hiện

các nhiệm vụ do Trưởng tiểu ban giao.

  3

2.5. Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch, Uỷ viên Tiểu ban Hậu phương.

Nhiệm vụ: Đảm bảo ngân sách cho công tác PCTT và TKCN; tham mưu ban hành

kịp thời các chế độ, chính sách phục vụ cứu trợ, phục hồi khẩn cấp khi thiên tai sảy

ra; thực hiện các nhiệm vụ do Trưởng tiểu ban giao.

 2.6. Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường, Uỷ viên Tiểu ban Cứu hộ,

cứu nạn. Nhiệm vụ: Phụ trách công tác PCTT và TKCN lĩnh vực quản lý; chủ

động các biện pháp xử lý môi trường vùng bị thiên tai; thực hiện các nhiệm vụ do

Trưởng tiểu ban giao.

2.7. Chánh thanh tra huyện, Uỷ viên Tiểu ban Hậu phương. Nhiệm vụ: Phụ

trách kiểm tra, đôn đốc công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo về việc vi

phạm Luật Đê điều, Luật phòng, chống thiên tai, Luật Thuỷ lợi; thực hiện các

nhiệm vụ do Trưởng tiểu ban giao.

2.8. Trưởng phòng Nội vụ, nhiệm vụ: Phụ trách công tác PCTT và TKCN

thuộc lĩnh vực quản lý. Thực hiện các nhiệm vụ do Trưởng tiểu ban giao.

2.9. Trưởng phòng Văn hoá và Thông tin, nhiệm vụ: Lồng ghép các nội

dung PCTT và TKCN vào các lễ hội văn hoá tại địa phương; tổ chức phổ biến,

tuyên truyền, triển khai thực hiện pháp luật về phòng chống thiên tai; thực hiện các

nhiệm vụ do Trưởng tiểu ban giao.

2.10. Trưởng phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Uỷ viên Tiểu ban Cứu

hộ, cứu nạn. Nhiệm vụ: Kiểm tra, rà soát đời sống dân sinh, các đối tượng dễ bị rủi

ro khi thiên tai sảy ra, tham mưu kịp thời cho UBND huyện về chính sách cứu trợ,

hỗ trợ đảm bảo an sinh xã hội; thực hiện các nhiệm vụ do Trưởng tiểu ban giao.

2.11. Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, Uỷ viên Tiểu

ban Tiền phương. Nhiệm vụ: Có biện pháp đảm bảo an toàn cho các công trình do

UBND huyện làm chủ đầu tư; thực hiện các nhiệm vụ do Trưởng tiểu ban giao.

2.12. Giám đốc Điện lực Yên Khánh, Trưởng Tiểu ban Cứu hộ, cứu nạn.

Nhiệm vụ: Phụ trách công tác PCTT và TKCN lĩnh vực phụ trách; xây dựng, tổ

chức thực hiện phương án bảo vệ an toàn hệ thống lưới điện, đảm bảo cấp điện an

toàn, ổn định, phục vụ công tác PCTT và sản xuất; thực hiện các nhiệm vụ do

Trưởng tiểu ban giao.

2.13. Giám đốc Trung tâm vệ sinh môi trường huyện, Tiểu ban Cứu hộ, cứu

nạn. Nhiệm vụ: Lập phương án cắt tỉa cây cối trước bão; xử lý rác thải, dọn dẹp vệ

sinh môi trường sau khi bão tan.

2.14. Trưởng chi nhánh Khai thác công trình Thuỷ lợi huyện, Uỷ viên Tiểu

ban Tiền phương. Nhiệm vụ: Xây dựng, tổ chức thực hiện phương án bảo vệ an toàn

công trình thuỷ lợi, phối hợp với các xã, thị trấn xây dựng và thực hiện phương án

chống úng bảo vệ sản xuất; thực hiện các nhiệm vụ do Trưởng tiểu ban giao.

  4

2.15. Giám đốc TT Dịch vụ Nông nghiệp, Uỷ viên Tiểu ban Cứu hộ, cứu

nạn. Nhiệm vụ: Phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT lập phương án kiểm

tra, đôn đốc người dân thu hoạch hoa màu trước bão, bảo vệ sản xuất, vật nuôi;

thực hiện các nhiệm vụ do Trưởng tiểu ban giao.

2.16. Giám đốc TT Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh. Nhiệm vụ: Tổ chức

phổ biến, tuyên truyền và triển khai thực hiện pháp luật về phòng, chống thiên tai;

chỉ đạo công tác tổ chức đảm bảo an toàn thông tin liên khi thiên tai sảy ra; đưa tin

kịp thời đúng quy định về dự báo, cảnh báo thiên tai trên các phương tiện thông tin

đại chúng; thực hiện các nhiệm vụ do Trưởng tiểu ban giao.

2.17. Giám đốc Bưu điện, Trung tâm Viễn thông huyện. Nhiệm vụ: Xây

dựng phương án đảm bảo thông tin liên lạc 24/24h, khắc phục kịp thời trong mọi

tình huống từ huyện đến các xã, thị trấn.

2.18. Chủ tịch Uỷ ban MTTQ huyện. Nhiệm vụ: Tổ chức tuyên truyền, vận

động các Hội viên, đoàn viên nâng cao ý thức cộng đồng trong phòng, chống thiên

tai. Tổ chức vận động, quyên góp từ các nguồn đóng góp, ủng hộ tự nguyện của

các cá nhân, tổ chức trong và ngoài huyện và phân bổ nguồn quyên góp ủng hộ

nhằm tổ chức cứu trợ kịp thời.

2.19. Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, nhiệm vụ: Kiểm tra, đôn đốc,

chỉ đạo Hội phụ nữ các xã, thị trấn tích cực triển khai các biện pháp phòng ngừa,

ứng phó khắc phục hậu quả thiên tai; quan tâm giúp đỡ các Hội viên dễ bị tổn

thương và phối hợp với các tổ chức, đơn vị, cá nhân cứu trợ kịp thời khi có thiên

tai sảy ra.

2.20. Bí thư huyện đoàn, nhiệm vụ: Chỉ huy các tổ chức Đoàn các xã, thị

trấn tích cực triển khai các biện pháp phòng ngừa, ứng phó và khắc phục các hậu

quả thiên tai; chủ động các phương án huy động lực lượng thanh niên tình nguyện

giúp nhân dân khắc phục hậu quả và cứu trợ nhân đạo nơi bị thiên tai.

 II. ĐỊA BÀN PHỤ TRÁCH

 1. Phân công phụ trách địa bàn

(Chi tiết tại phụ lục kèm theo)

 2. Nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ huy phụ trách địa bàn:

 - Các thành viên Ban Chỉ huy được phân công phụ trách các bộ phận, các xã,

thị trấn phải thường xuyên kiểm tra đôn đốc công tác PCTT và TKCN tại các địa

bàn được giao phụ trách. Tham gia góp ý về phương án ứng phó thiên tai trên địa

bàn, nhất là các phương án bảo vệ trọng điểm, phương án hộ đê toàn tuyến.

 - Trước, trong và sau khi có thiên tai phải kiểm tra cụ thể, nắm chắc tình

hình, thực trạng của các công trình phòng, chống thiên tai; mức độ ảnh hưởng,

thiệt hại về người, tài sản trên địa bàn mình phụ trách, thường xuyên báo cáo

  5

Trưởng Ban Chỉ huy và Thường trực Ban Chỉ huy (Qua Văn phòng Ban Chỉ huy)

để kịp thời chỉ đạo.

 - Trong trường hợp khẩn cấp, thành viên Ban Chỉ huy phụ trách địa bàn

được quyền điều động một số vật tư dự trưc PCLB của huyện và huy động lực

lượng, phương tiện tại chỗ để xử lý sự cố. sau khi huy động, xử lý sự cố xong phải

báo cáo kịp thời cho Trưởng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN

 III. CHẾ ĐỘ TRỰC BAN VÀ BÁO CÁO

 - Thời gian trực ban: Theo Quyết định số 26/QĐ-BCH ngày 29/3/2018 của

Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh Ninh Bình về việc ban hành quy chế về công tác

trực ban PCTT và TKCN.

 - Thực hiện nghiêm túc chế độ nhận tin, truyền tin theo lệnh của Ban Chỉ

huy PCTT và TKCN tỉnh Ninh Bình.

 - Trực ban phải có sổ ghi chép rõ ràng, kịp thời, chính xác, đầy đủ những

mệnh lệnh của cấp trên và thông tin của cấp dưới báo cáo đến.

 - Báo cáo đầy đủ diễn biến thời tiết, thuỷ văn, tình hình sự cố công trình

phòng chống thiên tai và các tình huống thiên tai phải kịp thời (bằng điện thoại,

văn bản…) về Ban Chỉ huy qua Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện.

 - Yêu cầu các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện và các tổ

chức, cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm các nội dung trên. Trong quá trình

thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phải báo cáo kịp thời về Ban Chỉ huy

PCTT và TKCN huyện để chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCH PCTT và TKCN tỉnh;

- Thường trực Huyện uỷ;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thành viên BCH PCTT

và TKCN huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VP BCH.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Xuân Tuyển

  6

PHÂN CÔNG THÀNH VIÊN BAN CHỈ HUY PHỤ TRÁCH ĐỊA BÀN

(Kèm theo Thông báo số:      /TB-BCH ngày      /     /2024 của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện)

TT Địa bàn Thành viên Ban Chỉ huy cụm I Ghi chú

1

Cụm I: Khánh

Hoà, Khánh

Phú, Khánh

An, Khánh Cư

Đồng chí: Đinh Văn Ngôn, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy

quân sự huyện, Phó Trưởng Ban Chỉ huy

Trưởng

cụm

Ông Phạm Minh Đức, Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng Phó cụm

Bà Bùi Thị Hoà, Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch

Bà Tống Thị Minh, Chủ tịch Hội Phụ nữ huyện

Ông Đào Hồng Tuấn, Phó Chánh văn phòng

HĐND và UBND

Ông Đỗ Văn Phùng, Phó chi nhánh Khai thác công trình

thuỷ lợi huyện

2

Cụm II: Khánh

Vân, Thị trấn

Yên Ninh,

Khánh Nhạc,

Khánh Hồng

Thành viên Ban Chỉ huy cụm II

Ông Trần Chí Hiếu, Trưởng Công an huyện, Phó

Trưởng Ban Chỉ huy

Trưởng

cụm

Ông Phạm Quang Giang, Chánh thanh tra huyện Phó cụm

Ông Hoàng Mạnh Cường, Trưởng phòng Y tế

Ông Dương Tuấn Lâm, Phó Chánh Văn phòng HĐND

và UBND

Ông Thịnh Đức Hùng, Phó Trưởng phòng Kinh tế

và Hạ tầng

Ông Đỗ Văn Mạnh, Giám đốc TT Vệ sinh môi trường

Ông Trương Công Thành, Giám đốc TT Văn hoá

Thể thao và Truyền thanh

3

Cụm III:

Khánh Hải,

Khánh Lợi,

Khánh Tiên,

Khánh Thiện

Thành Viên Ban Chỉ huy cụm III

Ông Lâm Văn Xuyên, Phó chủ tịch UBND huyện, Phó

Trưởng Thường trực Ban Chỉ huy

Trưởng

cụm

Ông Lê Việt Cường, Chánh Văn phòng

HĐND và UBND
Phó cụm

Ông Đỗ Xuân Thảo, Trưởng phòng Tài nguyên

và Môi trường

Ông Bùi Quang Bưởng, Trưởng phòng Văn hoá

và Thông tin

Ông Bùi Văn Thơ, Phó Trưởng phòng NN & PTNT

Ông Vũ Văn Trường, Trưởng Chi nhánh

 KTCTTL huyện

Ông Lê Quang Cảnh, Chuyên Viên Phòng NN&PTNT

  7

4

Cụm IV:

Khánh Hội,

Khánh Mậu,

Khánh Thuỷ

Thành viên Ban Chỉ huy cụm IV

Bà Nguyễn Thị Thu Hiền, Phó chủ tịch UBND huyện,

Phó Trưởng Ban Chỉ huy

Trưởng

cụm

Bà Bùi Thị Vẻ, Chủ tịch MTTQVN huyện Phó cụm

Ông Vũ Văn Chung, Trưởng phòng Nội Vụ

Bà Lê Thị Ngọc, Giám đốc BQL dự án

đầu tư xây dựng huyện

Ông Nguyễn Mạnh Toàn, Phó Trưởng phòng

NN&PTNT

Bà Vũ Thị Viên, Viên chức TT Văn hoá,

Thể thao và Truyền thanh

5

Cụm V: Khánh

Cường, Khánh

Trung, Khánh

Thành, Khánh

Công

Thành viên Ban Chỉ huy cụm V

Ông Trần Ngọc Diệp, Trưởng phòng NN&PTNT, Phó

Trưởng Ban Chỉ huy

Trưởng

cụm

Ông Phạm Ngọc Điệp, Trưởng phòng Lao động,

Thương binh và Xã hội
Phó cụm

Ông Nguyễn Văn Khuê, Bí thư huyện đoàn

Ông Phạm Tiến Dũng, Trưởng phòng Giáo dục

và Đào tạo

Ông Dương Duy Kiệm, Giám đốc điện lực Yên Khánh

Ông Phạm Đình Trường, Nhân viên Ban quản lí Dự án-

Đầu tư Xây dựng

Ông Trịnh Xuân Hiếu, Nhân Viên Ban quản lí Dự án –

Đầu tư Xây dựng

		2024-05-15T14:06:15+0700

		2024-05-15T17:16:39+0700

		2024-05-16T07:12:47+0700

		2024-05-16T07:12:25+0700

		2024-05-16T07:12:25+0700